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Informacioni

- Informacioni don me qenë i lirë

- Teprica kognitive

- Crowdsourcing

- Teknologjia

- Licencat





Pse me kontribuu?

- Zhvillimi i aftësive:
- Njohja e subjektit 

- Shkrimi

- Hulumtimi

- Bashkëpunimi me komunitetin

- Informimi i të tjerëve

- Nëse ju nuk e shkruani, dikush tjetër do ta bëj për ju



Një artikull i mirë enciklopedik

- Gjuha e thjeshtë, faktike

- Struktura: Hyrje, zhvillim (nëntituj)

- Shquarësia (Notability)

- Citimi i burimeve

- Nyjet te artikujt tjerë wiki

- Ilustrimi vizual

- Respektimi i ligjeve për të drejtat e autorit



Hulumtimi

- Web (lajme, sajte qeveritare, raporte 
hulumtuese)

- Libra (biblioteka lokale)
- Revista shkencore (e-biblioteka)
- Diskutojeni temën me mentorin & miqt



Procesi i punës

● Brainstorming
● Skeleti i artikullit (Google Docs)
● Ndani nëntemat mes anëtarëve
● Sticky notes (me referenca)
● Shkruajeni artikullin
● Nevojë për plotësim? 

○ Kthehu në fillim



Kur me citu

● Në përgjithësi, duhet të citoni të paktën një herë per 
paragraf që kontribuoni në Wikipedia, por duhet cituar 
të gjitha burimet, fakte (të tilla si statistika) dhe 
pretendime kontraverse.

● Në thelb, sa herë që t'i shtoni informacion një artikulli, 
sigurohuni që të përfshini referencë.



Burime të mira, burime të këqija

Cili është një burim i mirë? Informacioni në Wikipedia vjen nga:
● Burime të pavarura, domethënë ato që nuk lidhen drejtpërdrejt me temën.
● Burime njohura për kontrollin e fakteve dhe neutralitetin, siç janë shtëpitë botuese 

akademike, revistat shkencore, apo gazetat ndërkombëtare.
● Botuesit e besueshëm që përfaqësojnë konsensus të përgjithshëm në atë fushë 

(duke përfshirë pikëpamjet e rëndësishme të pakicave).

Cili nuk është një burim i mirë? Burime të dobta përfshijnë:
● Postimet në bloxhe dhe mediat sociale
● Njoftimet për shtyp dhe materiali promovues
● Faqet zyrtare të internetit të lidhura me subjektin
● Materiale të vetë-publikuara



Fotot

● Bëjini vet
● Postoni në commons.wikimedia.org

○ ose merrini me vete



Photo
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Grackat e grupit

● Nuk komunikon
● Nuk hulumton me kohë
● Nuk kërkon ndihmë kur i duhet
● Shkon në drejtim të gabuar
● Nuk i eviton pengesat



Temat

● Temat tona
● Tjetër???

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1plm7YCCGcMSZBUDxxnFJ-NZX80y9P6LYYYov7atE6tg/edit#gid=1624686161


Në vazhdim

● Vendosni kontakt me mentorin
● Krijoni kanal të komunikimit
● Sugjerojani temën mentorit brenda 3 ditëve
● Krijoni llogari në sq.wikipedia.org



Pyetje?

Faleminderit!

arianit@gmail.com

         @arianitd


